

**Tribune ,Bloc administrativ  
situat în com. Stăuceni , mun.  
Chișinău str. Olimp**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Borderou de resurse  
Soluții arhitecturale**

Valoarea de deviz 1 287 064 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                                  | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|---|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|   |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                                       | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № 01-01-2000: |                             |                                |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|                       |                |                       |      |           |       |                |
|-----------------------|----------------|-----------------------|------|-----------|-------|----------------|
| 1.                    | 7122050013400  | Zidar                 | h-om | 251,968   | 52,57 | 13 245,957     |
| 2.                    | 7123010010200  | Betonist              | h-om | 1 232,857 | 52,57 | 64 811,295     |
| 3.                    | 7123020011140  | Fierar beton          | h-om | 1 017,251 | 52,57 | 53 476,884     |
| 4.                    | 7124010010700  | Dulgher               | h-om | 1 087,565 | 52,57 | 57 173,293     |
| 5.                    | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 387,325   | 52,57 | 20 361,675     |
| 6.                    | 7134030012200  | Izolator hidrofug     | h-om | 28,418    | 52,57 | 1 493,935      |
| 7.                    | 7136080025001  | Montator              | h-om | 53,432    | 52,57 | 2 808,919      |
| 8.                    | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 144,069   | 52,57 | 7 573,707      |
| 9.                    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM | h-om | 597,187   | 52,57 | 31 394,119     |
| 10.                   | 9310060019930  | Muncitor              | h-om | 88,957    | 52,57 | 4 676,469      |
| <b>Total manopera</b> |                |                       |      |           |       | <b>257 013</b> |

**Materiale:**

|    |               |   |    |        |        |            |
|----|---------------|---|----|--------|--------|------------|
| 1. | 1411122201053 | Pietre de beton usor                              | m3 | 9,980  | 925,00 | 9 231,500  |
| 2. | 1411122201275 | Blocuri de calcar (cotilet)                       | m3 | 38,828 | 550,00 | 21 355,400 |
| 3. | 1411122201752 | Piatra sparta                                     | m3 | 0,015  | 210,00 | 3,150      |
| 4. | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm             | m3 | 2,752  | 210,00 | 577,920    |
| 5. | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 2,996  | 170,00 | 509,320    |
| 6. | 1421202200513 | Nisip sortat nespalat 0-3 mm                      | m3 | 6,881  | 170,00 | 1 169,770  |



|     |                |   |     |            |          |             |
|-----|----------------|---|-----|------------|----------|-------------|
| 7.  | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase  | m3  | 0,527      | 2 900,00 | 1 528,300   |
| 8.  | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase   | m3  | 1,614      | 2 900,00 | 4 680,600   |
| 9.  | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase   | m3  | 1,817      | 2 900,00 | 5 269,300   |
| 10. | 2010102904410  | Rigle tivite de rasinoase cu lungimea 4-6,5 m, cu latimea 75-150 mm, cu grosimea 40-75 mm, categoria IV | m3  | 0,006      | 2 900,00 | 17,400      |
| 11. | 2010102918804  | Cherestea, rasin., calitatea IV   | m3  | 0,049      | 2 900,00 | 142,100     |
| 12. | 2010237318750  | Distantieri   | buc | 4 382,234  | 0,15     | 657,336     |
| 13. | 2020112928335  | Panou de cofraj cu placaj de 8 mm   | m2  | 1,275      | 120,00   | 153,000     |
| 14. | 2020212928347  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm   | m2  | 5,583      | 150,00   | 837,450     |
| 15. | 2030122928385  | Panou de cofraj cu placaj de 15 mm  | m2  | 159,642    | 150,00   | 23 946,300  |
| 16. | 2320187315789  | Decofrol  | kg  | 154,019    | 7,00     | 1 078,133   |
| 17. | 2320322600036  | Bitum pt. hidroizolatii   | kg  | 541,008    | 20,00    | 10 820,160  |
| 18. | 2413317346000  | Amorsa bituminoasa  | kg  | 47,736     | 25,00    | 1 193,400   |
| 19. | 2462106110555  | Adeziv pe baza de ciment "Compozit-z"   | kg  | 224,100    | 3,00     | 672,300     |
| 20. | 25213026020000 | Captuseala din polistiren cu grosimea 2 cm pe adeziv  | m2  | 10,956     | 5,00     | 54,780      |
| 21. | 26122800600    | Element prefabricat FS-4/1 1200*800*400   | buc | 12,120     | 295,00   | 3 575,400   |
| 22. | 2640112302501  | Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm                               | buc | 2 706,480  | 3,00     | 8 119,440   |
| 23. | 26511221004022 | Ciment M-400  | kg  | 1 066,988  | 1,50     | 1 600,482   |
| 24. | 2651122100440  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500  | kg  | 1 217,151  | 1,50     | 1 825,727   |
| 25. | 2652102100737  | Var hidratat  | kg  | 326,500    | 3,00     | 979,500     |
| 26. | 2653102100880  | Filer de calcar saci S 539  | kg  | 108,202    | 5,00     | 541,010     |
| 27. | 2663102100000  | Beton   | m3  | 279,340    | 745,00   | 208 108,300 |
| 28. | 2663102100945  | Beton de ciment clasa B12,5/M150  | m3  | 0,653      | 700,00   | 457,100     |
| 29. | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)  | m3  | 1,287      | 650,00   | 836,550     |
| 30. | 2666122806000  | Element prefabricat FS-4 2400*800*400   | buc | 38,380     | 585,00   | 22 452,300  |
| 31. | 2682132601626  | Carton bitumat  | m2  | 159,840    | 22,00    | 3 516,480   |
| 32. | 2710602000079  | Armatura diametru pina la 8 mm  | kg  | 48,330     | 10,60    | 512,298     |
| 33. | 2710602100008  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm   | kg  | 2 516,774  | 10,60    | 26 677.804  |
| 34. | 27106022000010 | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm  | kg  | 13 757,058 | 10,60    | 145 824,814 |
| 35. | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm   | kg  | 4,723      | 16,00    | 75,568      |
| 36. | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm  | kg  | 158,769    | 16,00    | 2 540,304   |
| 37. | 2811236309900  | Confectii metalice  | kg  | 79,411     | 18,00    | 1 429,398   |
| 38. | 2811236310185  | Popi metalici extensibili PE 3100 R   | kg  | 451,200    | 16,00    | 7 219,200   |



|                                       |                |   |     |         |        |                |
|---------------------------------------|----------------|---|-----|---------|--------|----------------|
| 39.                                   | 2873122000751  | Piese forjate   | kg  | 1,235   | 18,00  | 22,230         |
| 40.                                   | 28731220007512 | Piese forjate din semifabricate patrute, cu masa 1,8 kg | kg  | 8,964   | 18,00  | 161,352        |
| 41.                                   | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii              | kg  | 44,909  | 16,00  | 718,544        |
| 42.                                   | 2873155900311  | Electrozi E-42A, 4 mm                                   | kg  | 0,764   | 30,00  | 22,920         |
| 43.                                   | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrute M 10 x 140 mm                   | buc | 268,512 | 4,00   | 1 074,048      |
| 44.                                   | 2874115841033  | Piulite uzuale patrute M 10                             | buc | 268,512 | 1,00   | 268,512        |
| 45.                                   | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10                                       | kg  | 7,372   | 30,00  | 221,160        |
| 46.                                   | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                      | kg  | 45,046  | 18,00  | 810,828        |
| 47.                                   | 456            | Gaz Propan-butan  | l   | 95,472  | 9,00   | 859,248        |
| 48.                                   | 666122800600   | Element prefabricat FS-4/2 800*800*400                  | buc | 21,210  | 210,00 | 4 454,100      |
| <b>Total materiale de constructii</b> |                |   |     |         |        | <b>528 804</b> |

#### Utilaje de constructii:

|     |                |   |      |         |        |            |
|-----|----------------|---|------|---------|--------|------------|
| 1.  | 2922140006702  | Macara de fereastră   | h-ut | 0,756   | 5,00   | 3,780      |
| 2.  | 2922140006703  | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                     | h-ut | 0,280   | 5,00   | 1,400      |
| 3.  | 2922140007000  | Macara  | h-ut | 98,554  | 300,00 | 29 566,200 |
| 4.  | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                   | h-ut | 0,726   | 350,00 | 254,100    |
| 5.  | 2952240004004  | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                     | h-ut | 4,608   | 250,00 | 1 152,000  |
| 6.  | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 19,031  | 400,00 | 7 612,400  |
| 7.  | 2952260003554  | Buldozer 79kw (108CP)                                       | h-ut | 1,508   | 350,00 | 527,800    |
| 8.  | 2952270003000  | Vibrator de suprafata                                       | h-ut | 3,680   | 20,00  | 73,600     |
| 9.  | 2952270003100  | Vibrator de adincime  | h-ut | 156,444 | 20,00  | 3 128,880  |
| 10. | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                         | h-ut | 1,267   | 20,00  | 25,340     |
| 11. | 2952270004000  | Malaxor   | h-ut | 0,666   | 20,00  | 13,320     |
| 12. | 2952270004019  | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP    | h-ut | 5,439   | 120,00 | 652,680    |
| 13. | 2952270004021  | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)       | h-ut | 16,314  | 150,00 | 2 447,100  |
| 14. | 2952270004029  | Topitor bitum de 500 l                                      | h-ut | 2,068   | 40,00  | 82,720     |
| 15. | 2952270007403  | Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                  | h-ut | 19,568  | 350,00 | 6 848,800  |
| 16. | 2952270007609  | Masina de gaurit electrica                                  | h-ut | 4,183   | 10,00  | 41,830     |
| 17. | 3110500002401  | Aparat de sudura 28-35 Kw                                   | h-ut | 6,048   | 20,00  | 120,960    |
| 18. | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf  | h-ut | 61,613  | 300,00 | 18 483,900 |
| 19. | 3410540000007  | Autobasculanta-10t  | h-ut | 48,752  | 450,00 | 21 938,400 |



|  |  |                                     |  |  |  |               |
|--|--|-------------------------------------|--|--|--|---------------|
|  |  | <b>Total utilaje de construcții</b> |  |  |  | <b>92 971</b> |
|--|--|-------------------------------------|--|--|--|---------------|

|                               |          |           |
|-------------------------------|----------|-----------|
| Total                         | lei      | 878 788   |
| Asigurari Sociale si Medicale | 22,50 %  | 57 828    |
| Transport                     | 7,00 %   | 37 016    |
| Total                         | 100,00 + | 973 632   |
| Cheltuieli de Regie           | 8,00 %   | 77 890    |
| Total                         | 100,00 + | 1 051 522 |
| Beneficiu                     | 2,00 %   | 21 031    |
| Total                         | 100,00 + | 1 072 553 |
| TVA                           | 20,00 %  | 214 511   |

**Total deviz:**

**1 287 064**

Intocmit

Verificat



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)